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НА АКАД. ВЕРА БИТРАКОВА ГРОЗДАНОВА 

 

 

 

1966 
 

1. Еден римски гроб од Зајас // Зборник на Археолошкиот музеј. - Скопје : 1966. - Стр. 95-97 

2. Изложба „Словенска писменост“ : 1050 годишнина на Климент Охридски [каталог]. 

Уметничка галерија-Охрид, 11.IX-30.XI: Народен Музеј, Охрид 1966, каталошки единици за 

античките епиграфски споменици. 
 

1967 
 

3. Zlatni nakit iz helenističke nekropole kod Crvejnce // Arheološki radovi i rasprave IV-V. - Zagreb : 

Jugoslavenska akademija znanosti i umjetnosti, 1967. - Str. 383-392 

4. Golem Grad - Antička i srednjevekovna nekropola i crkva // Arheološki pregled, 9(1967):146-147 

5. Pretor-Prespa, kasnoantička arhitektura // Arheološki pregled, 9(1967):118-119 
 

1970 
 

6. Три епиграфски прилози од Охрид // Жива Антика, XX(1970):159-165  
 

1971 
 

7. Прилог кон охридската ковница од XIV век // Историја, VII;1(1971):201-205 
 

1972 
 

8. Ohridski mozaici // Znanstvena revija za mlade, 7(1972) 
 

1973 
 

9. За ковницата на Лихнид // Жива Антика, XXIII;2(1973):295-301 
 

1975 
 

10. Monuments paléochretiens de la région ďOhrid = Старохристијански споменици во охридско / 

В. Битракова Грозданова ; [превод на француски К. Хаџи-Лега]. - Ohrid = Охрид : [Institut pour la 

protection des monuments de la culture et Musée National = Завод за заштита на спомениците на 

културата и Народен музеј], 1975. - 108 стр. + 10 илустр. 

11. Еден наод од античкиот театар во Охрид // Зборник на Археолошки музеј - Скопје, VI-

VII(1975):63-67. - Зборник посветен на Димче Коцо. 
 

1978 
 

12. Египетски култови во Македонија // Жива Антика, XXVIII;1-2(1978):331-339 

13. Starokrščanski spomenici na tlu SR Makedonije // X Kongres arheologa Jugoslavije, Prilep 1976, 

Materijali XV. - [S. l. : s. n., 1978]. - Str. 129-137 
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1980 
 

14. Прилог кон античката историја на дебарскиот крај // Историја, X;1(1980):195-201 

15. Продори хеленизма у охридски регион // Materijali XVI, Savez arheoloških društava 

Jugoslavije, Peć 1978, Beograd 1980, 91-102 

16. Некропола кај Делогожда - Струга 1979 // Macedoniae acta archaeologica, 6(1980):63-68 
 

1981 
 

17. Антички култни споменици во охридскиот регион // Жива Антика, XXXI;1-2(1981):199-213 

18. The mosaics in Ohrid’s Polyconhal Chursch // Macedonian Review, IX;3(1981):243-247  

19. Епископска базилика - ископување во северниот брод = The Episcopal Basilica - Excavation 

in the North Aisle // Симпозиум за Стоби, Скопје 1977, Studies in the Antiquities of Stobi. Vol. III, 

Т. Велес 1981. - Стр. 171-177 
 

1982 
 

20. Stobi i Herakleja // Čudesna Jugoslavija. - Skopje-Ljubljana : Makedonska kniga 1982. 
 

1983 
 

21. Монетите од античкиот период во збирката на Народниот музеј - Охрид // Лихнид 

V(1983):71-76 

22. И. Микулчиќ, Старо Скопје со околните тврдини, Скопје, Македонска книга 1982 // Трета 

програма на Радио Скопје, 14-15(1983):403-406. - Приказ 
 

1984 
 

23. Охрид // Уметничко богатство на Македонија, Скопје 1984. - Стр. 85-95 

24. The Ancient Town of Skopje and its Surrounding Fortresses by Dr. Ivan Mikulčić, ed. 

Makedonska kniga, Skopje 1983 // Macedonian Review, XIV;3(1984):338-340. - Приказ-compte-

rendu 
 

1985 
 

25. Охрид и охридско од преисторијата до доаѓањето на Словените // Монографија за Охрид. - 

Скопје, 1985. - Стр. 127-172 

26. Le Dionysos Tauros de Skopje // Жива Антика, XXXV;1-2(1985):117-122 

27. Дионис Таурос од Скопје // Историја, XXI;2(1985):269-279 

28. S. Drougou, J. Touratsoglou, Ελληνιστικοί λαξευτοί τάφοι Βεροίας, Αθήνα, 1980 // Жива Антика, 

XXXV;1-2(1985). - Приказ - compte-rendu. 
 

1986 
 

29. L’architecture paléochrétienne dans la région d’Ohrid et Prespa // XXXIII Corso di cultura 

sull’arte ravennate e bizantina: seminario internazionale di Studi su “La Macedonia Iugoslava” 

Ravenna, 15-22 Marzo, 1986. - Pp. 107-120 
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30. Sur un thème se trouvant dans les mosaïques paléochrétiennes de la République socialiste de 

Macédoine // XXXIII Corso di cultura sull’arte ravennate e bizantina: seminario internazionale di Studi 

su “La Macedonia Iugoslava,” Ravenna, 15-22 Marzo, 1986. - Pp. 121-134 

31. Топографија и урбаниот развој на Лихнидос // Историја, XXII;2(1986):246-265 
 

1987 

 

32. Споменици од хеленистичкиот период во СР Македонија = Monuments de l'epoque 

hellenistique dans la Republique Socialiste de Macédoine. - Скопје : [Филозофски факултет], 1987. - 

224 стр. - (Посебни изданија на одделението за научна дејност на Н.Н.С.Г. за Историја на 

уметноста со археологија ; кн. 3). - Resumé: стр. 3 

 

1988 

 

33. Прилог за Via Egnatia на делницата Lychnidos-Pons Servilii // Лихнид, 6(1988):37-52 

34. Археолошки истражувања во Преспа 1967/68 година // Macedoniae acta archaeologica, 

9(1988):187-202 

35. Ископувања на Голем Град во 1980 // Macedoniae acta archaeologica, 9(1988):203-210 

36. Stobi and Heraclea // Yugoslavia. - Sarajevo : Svjetlost, 1988. - Str. 74-77 

37. Stobi und Heraclea // Yugoslavien : Landschaft und kultur : 420 fotos in farbe. - Sarajevo : 

Svjetlost, 1988. - Str. 74-77 

 

1989 

 

38. Ископувања на Голем Град од 1981-1986 // Macedoniae acta archaeologica, 10(1989):101-133 

39. Базиликата во Октиси // Лихнид, 7(1989):23-25. - Симпозиум ,,Доцноантичката архитектура 

на тлото на Југославија“, Охрид 1987. 

40. Ранохристијанска сакрална архитектура во Преспа / В. Битракова Грозданова, Б. Пупалески 

// Лихнид, 7(1989):29-33. - Симпозиум ,,Доцноантичката архитектура на тлото на Југославија“, 

Охрид 1987 

41. Dupka-Kratovo, Late Hellenistic Grave Vault // Arheološki pregled 1987, (1989):81-82 

42. Sveti Ilija - Delagožda, Late Archaic, Hellenistic, Roman, Late Roman and Early Medieval 

Cemetery // Arheološki pregled 1987, (1989):87-88 

43. Lihnidos-Lychnidos // Enciklopedija Jugoslavije V, Zagreb. 

44. Ohrid // Macedonian National Treasures. - Skopje, 1989. - Pp. 85-93 

45. T. Rizakis, G.Touratzoglou, Επιγραφές Άνω Μακεδονίας, Αθήνα 1985 // Macedoniae acta 

archaeologica, 10(1989):277-278. - Приказ - compte-rendu. 

 

1990 

 

46. Les caractéristiques de la céramique hellénistique de la région ďOhrid et de Prespa // Β΄ 

Επιστημονική συνάντηση γιά την ελληνιστική κεραμική, Ρόδος 1989. - Αθήνα, 1990. - Pp. 66-73 

47. За гробот број 3 од Требенишко Кале // Macedoniae acta archaeologica, 11(1990):119-126 

48. Заштитни ископувања кај Крани-Преспа 1989 година // Macedoniae acta archaeologica, 

11(1990):127-133 
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1991 

 

49. Ликовните претстави на Кибела од Варош и нејзиниот култ во Македонија // Грчко-римска 

антика во Југославија и на Балканот : Прилози од 5-тиот Научен собир на Сојузот на друштвата 

за антички студии на Југославија, одржан во Скопје од 26 до 29 септември 1989 г. - Скопје : 

Петар Хр. Илиевски, Витомир Митевски, 1991. - Стр. 162-168. - (Жива Антика. Посебни 

изданија ; бр. 9) 

50. Le développement urbain de Lychnidos et ses rapports avec les villes du sud-ouest des Balkans // 

VI Меѓународен конгрес за проучување на Југоисточна Европа (Софија 1989) : прилози на 

учесниците од Македонија. - Скопје : МАНУ = Sixième Congrès international des études du Sud-

Est Européen (Sofia 1989) : Contributions des participants de Macédoine. - Skopje : AMSA, 1991. - 

Стр. [159]-166. - Истото и во: Index : quaderni camerti di studi romanistici, 20(1992):13-24 

51. За стелата од Сирково / В. Битракова Грозданова, Д. Дакиќ // Macedoniae acta archaeologica, 

12(1991):201-209 

52. Nenad Kambi, Antički portret u Hrvatskoj, Zagreb 1991 // Macedoniae acta archaeologica, 

12(1991):274-277. - Приказ - compte-rendu. 

53. Извештај за рефератите од областа на археологијата, епиграфијата, нумизматиката и 

историјата на Стариот век // Грчко-римска антика во Југославија и на Балканот : Прилози од 5-

тиот Научен собир на Сојузот на друштвата за антички студии на Југославија, одржан во Скопје 

од 26 до 29 септември 1989 г. - Скопје : Петар Хр. Илиевски, Витомир Митевски, 1991. - Стр. 

25-27. - (Жива Антика. Посебни изданија ; бр. 9). - Приказ. 
 

1992 
 

54. Prilog o religiji u umjetnosti u Peoniji // Жива Антика, XLI-XLII;1-2(1992):64-75 
 

1993 
 

55. La nécropole antique de Delogožda et sa chronologie // Ancient Macedonia, Fifth International 

Symposium Thessaloniki 1989, (in memoriam Manolis Andronikos). - Thessaloniki, 1993. - Pp. 166-

177 

56. Дује Рендиќ-Миочевиќ (1916-1993) // Жива Антика, XLIII;1-2(1993):157-162 
 

1994 
 

57. III Меѓународен Симпозиум за хеленистичка керамика - Солун 1991 // Macedoniae acta 

archaeologica, 13(1993):287-288. - Приказ. 

58. La céramique de la maison № 2 de Golem Grad // Γ΄ Επιστημονική συνάντηση γιά την ελληνιστική 

κεραμική, Θεσσαλονίκη 1991. - Αθήνα, 1994. - Pp. 218-222 

59. Via Egnatia помеѓу Lychnidos и Pons Servilii, нови археолошки докази // Историја, 

XXX(1994):19-29 

60. Хеленистички период // Археолошка карта на Република Македонија. - Т. I. - Скопје : 

МАНУ : Музеј на Македонија - Археолошки оддел, 1994. - Стр. 95-111 
 

1995 
 

61. Мозаиците во Охридскиот регион и врските со Медитеранот // Цивилизации на почвата на 

Македонија : прилози за истражувањето на историјата на културата на почвата на Македонија. - 
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Скопје : МАНУ, 1995. - Стр. [67]-80. - (Макропроект „Историја на културата на Македонија“ ; 

кн. 2) 

62. Материјалните докази и миграциите во Охридско-преспанскиот регион во антиката // Жива 

Антика, XLV;1-2(1995):53-60 

63. За карактеристиките на хеленистичката керамика во регионот на Охрид и Преспа // 

Зборник, нова серија, археологија, Скопје, 1(1995):123-138  
 

1996 
 

64. За верувањата во антиката по долината на Вардар // Религиите и религиските аспекти на 

материјалната и духовната култура на почвата на Република Македонија : прилози за 

истражувањето на историјата на културата на почвата на Македонија. - Скопје : МАНУ, 1996. - 

Стр. [119]-127. - (Макропроект „Историја на културата на Македонија“ ; кн. 4) 

65. Le tumulus de Delagožda (région ďOhrid), The Geoarchaeology of Tumuli and Other Ritual Sites 

in Ancient Europe, Cosenza 1991, PAKT 48, Louvaine-la Neuve: Bruxelles 1996. 

66. Археолошка карта на Република Македонија. - Т. II. - Скопје : МАНУ : Музеј на 

Македонија - Археолошки оддел, 1996: 

XV. Кратово 

7. Кратово. Дупка – Талашманци: стр. 185-186; 

7. Кратово. Кратово: стр. 186; 

XX. Охрид 

34. Охрид. Старохристијанско време: стр. 261-263; 

XXIV. Ресен 

16. Коњско. Голем Град – Остров / ВБГ, Б.П.: стр. 335; 

XXVII. Струга 

10. Делогожда. Градиште – Кале: стр. 390 

32. Октиси. Вајтос – Градиште: стр. 395-396; 

32. Октиси. Св. Никола: стр. 396; 

36. Радожда. Калдрма: стр. 397; 

37. Радолишта. Цигански Гробишта: стр. 397; 

 

1997 

 

67. Антички накит во Македонија : VI век пр.н.е. - VI век н.е. / В. Битракова Грозданова, В. 

Маленко. - Скопје : Ѓурѓа, 1997. - 63 стр. - (Ликовна уметност ; Второ коло ; Прва книга). - 

(Независни изданија) 

68. Notes sur les rélations entre la Péonie et la Thrace // The Thracian World at the Crossroads of 

Civilizations I, Proceedings of the Seventh International Congress of Thracology, Constanta-Mangalia-

Tulcea 1996. - Bucharest, 1997. - Pp. 367-372 

69. Lychnidos dans la haute antiquité: (Nouvelles preuves archéologiques) / V. Bitrakova 

Grozdanova, P. Kuzman // Жива Антика, XLVII;1-2(1997):19-28. - Magistrae Humanissimae Fanulae 

Papazoglu 

70. Врските меѓу мозаиците од Охрид, Епир и Македонија // Пелагонитиса, 3-4(1997):73-82 

71. Contribution à ľétude de la céramique hellénistique locale en Dassarétie // Δ΄ Επιστημονική 

συνάντηση γιά την ελληνιστική κεραμική, Μυτιλήνη 1994. - Αθήνα, 1997. - Pp. 117-122, 447-450 
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1998 

 

72. Lychnidos во раната антика (нови археолошки докази) = Lychnidus in the Early Antiquity 

(New Archaeological Evidences) / В. Битракова Грозданова, П. Кузман // Македонско Наследство, 

8(1998):3-16 

73. La basilique d’Oktisi et les mosaïques de la région d’Ohrid // Acta XIII congressus internacionalis 

archaeologiae christianae, Split-Poreč 1994. - Cità del Vaticano-Split, 1998. - Pp. 129-140 

 

1999 

 

74. Religion et art dans l’antiquité en Macédoine : études = Религија и уметност во антиката во 

Македонија : студии / В. Битракова Грозданова ; [превод на франц. јазик К. Групчева Хаџи-

Лега]. - Skopje = Скопје : [Македонска цивилизација; Филозофски Факултет. Институт за 

историја на уметноста со археологија = Civilisation Macédonienne; Faculté de Philosophie. Institut 

d’histoire de l’art et d’archéologie], 1999. - 324 стр. - (Editio Monumenta Macedoniae ; liber IV)  

75. Религијата и уметноста во антиката во Македонија // Македонија : прашања од историјата и 

културата. - [Скопје] : МАНУ, [1999]. - Стр. [149]-158 

76. La via Egnatia entre Lychnidos et Pons Servilii (nouvelles preuves archéologiques) // Ancient 

Macedonia VI/1, Thessaloniki 1996, Julia Vokotoupoulou In memoriam. - Thessaloniki, 1999. - Pp. 

153-165 

77. Josip Brunšmid, Natpisi i novac grčkih gradova u Dalmaciji, (уредување и превод на 

германското издание од Маја Боначиќ Мандиниќ), Split 1998 // Macedoniae acta archaeologica, 

15(1999):424-425. - Приказ. 

78. Lychnidos во раната антика (нови археолошки докази) / В. Битракова Грозданова, П. Кузман 

// Историја XXXIX/XXXV(1999):97-112 

 

2000 

 

79. Les bols à reliefs de la région d’Ohrid // Ε΄ Επιστημονική συνάντηση γιά την ελληνιστική 

κεραμική, Χανιά 1997. - Αθήνα, 2000. - Pp. 447-454. - Истото и во: Археолошките откритија на 

почвата на Македонија : прилози за истражувањето на историјата на културата на почвата на 

Македонија. - Скопје : МАНУ, 2008. - Стр. [457]-465. - (Макропроект „Историја на културата на 

Македонија“ ; кн. 18)  

80. Топографијата и урбаниот развој на Лихнидос // Архитектурата на почвата на Македонија : 

прилози за истражувањето на историјата на културата на почвата на Македонија. - Скопје : 

МАНУ, 2000. - Стр. [7]-14. - (Макропроект „Историја на културата на Македонија“ ; кн. 9) 

81. Старохристијански споменици во Охридско. Поликонхална црква // Архитектурата на 

почвата на Македонија : прилози за истражувањето на историјата на културата на почвата на 

Македонија. - Скопје : МАНУ, 2000. - Стр. [35]-43. - (Макропроект „Историја на културата на 

Македонија“ ; кн. 9) 

82. Охридско-преспанскиот регион во раната антика // Жива Антика, L;1-2(2000):19-33. - 

Симпозиум по повод 50 год. Жива Антика. 

 

2001 

 

83. Kunst. Mazedonien // Der Neue Pauly : Enzyklopädie der Antike. Rezeptions- und Wissenschafts- 

geschichte. - Band 15/I La–Ot. - Stuttgart-Weimar : Verlag J. B. Metzler, 2001. - Pp. 277-278 

84. Монетоковањето во Lychnidos и Охрид // Монетите и монетоковниците во Македонија : 

Зборник на трудови од симпозиумот одржан по повод 80 години од животот и 50 години 
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наставна и научна дејност на академик Ксенте Богоев. - Скопје : МАНУ : Народна банка на 

Република Македонија, 2001. - Стр. 45-53  

85. Coinage of Lychnidos and Ohrid // Coins and Mints in Macedonia : proceedings of the 

Symposium held in honor of the 80th birthday and 50th anniversary of the scholarly and educational 

work of Ksente Bogoev, Member of the Macedonian Academy of Arts and Sciences. - Skopje : MASA; 

National Bank of RM, 2001. - Pp. 43-51 

86. L’olpé en bronze de Crvejnca // Vestigatio vetustatis : Александрини Цермановић-Кузмановић 

од пријатеља, сарадника и ученика. - Београд : Филозофски факултет, Центар за археолошка 

истраживања, 2001. - Стр. [61]-71. - (Центар за археолошка истраживања ; књ. 20)  

 

2003 

 

87. Naušnica s privjeskom u obliku hipokampa iz Ohrida // Opuscula Archaeologica, 27, Nives 

Majnarić-Panđić uz 65. obljetnicu života, (2003):277-282  

88. Ranoantička naselja ohridsko-prespanske regije // Histria Antiqua, 11(2003):23-31 

 

2004 

 

89. La céramique de la nécropole de Crvejnca-Ohrid / V. Bitrakova Grozdanova, N. Počuča Kuzman 

// Στ΄ Επιστημονική συνάντηση γιά την ελληνιστική κεραμική, Βόλος 2000. - Αθήνα, 2004. - Pp. 81-86  

90. Античка Македонија и културата на украинскиот брег на Црно Море - заеднички релации // 

Македонско-украински културни врски (X-XX век) : II. - Скопје : МАНУ : НАНУ, 2004. - Стр. 

[59]-78 

 

2005 

 

91. Contribution à ľ étude des bijoux antiques de Macédoine // Illyrica antiqua : ob honorem Duje 

Rendić-Miočević : radovi s međunarodnog skupa o problemima antičke arheologije, Zagreb, 6.-8.XI, 

20113, (2005):[99]-110 

92. Скулптурата од Вардарски Рид = The Sculpture from Vardarski Rid // Вардарски Рид : Т. I = 

Vardarski Rid : Vol. I. - Скопје : Фондација Вардарски Рид; Филозофски факултет. Институт за 

Историја на уметност со археологија = Skopje : Foundation Vardarski Rid; Faculty of Philosophy. 

Institute for History of Art and Archaeology, 2005. - Стр. 289-304 

93. Sur le culte de Déméter en Macédoine - contribution // Heros Hephaistos : studia in honorem 

Liubae Ognenova-Marinova. - София : Археологически институт с Музей на БАН : СУ „Св. Кл. 

Охридски“, Исторически факултет- Катедра Археология, 2005. - Pp. 35-41 

 

2006 

 

94. Moenia Aeacia et la Macédoine // Homage to Milutin Garašanin. - Belgrade : SASA : MASA, 

2006. - Pp. 587-591. - (SASA Special Editions) 

95. Голем Град на Преспа (од Орестите до Римјаните) // Класика - балканистика - 

палеославистика : материјали од научниот собир по повод одбележувањето на 85-годишнината 

од раѓањето и 60 години научна работа на академик Петар Хр. Илиевски. - Скопје : МАНУ, 

2007. - Стр. [43]-57 

96. Golem Grad de Prespa // Spartakus II, Symposium 2002. - Sandanski, Veliko Trnovo, 2006. - Pp. 

11-20 

97. Прилог за култот кон ΖΕΥΣ ΥΨΙΣΤΟΣ во Македонија // Жива Антика, LVI;1-2(2006):73-80 
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98. La haute antiquté dans la région ďOhrid // Ancient Macedonia, Seventh International Symposium, 

Vol. 2, Thessaloniki 2002. - Thessaloniki, 2006. 

99. Lihnidos entre ľOrient et ľOccident paléocretiens // XIV, ACIAC, Wien 1999. 

 

2007 

 

100. Golem Grad in Prespa : (from Orestians to Romans) // Macedonian Affairs : Analyses of 

Macedonian Politics, Economy and Society, VI;1(Dec 2006/Jan 2007):49-56 

101. Macedonian shield from Bonče // Scripta praehistorica in honorem Biba Teržan. - Ljubljana : 

Narodni muzej Slovenije, 2007. - Str. 863-874. - (Razprave Narodnega Muzeja Slovenije = 

Dissertationes Musei Nationalis Sloveniae ; Situla 44) 

 

2008 

 

102. Голем Град // Археолошки локалитети. - [Скопје : Министерство за култура на Република 

Македонија, Управа за заштита на културното наследство, 2008]. - Стр. 48-51. - (Македонско 

културно наследство) 

103. Golem Grad // Archaeological sites. - [Skopje : Ministry of Culture of the Republic of Macedonia. 

Cultural Heritage Protection Office, 2008]. - Pp. 48-51. - (Macedonian Cultural Heritage) 

104. Lychnidos во раната антика : (нови археолошки докази) / В. Битракова-Грозданова, П. 

Кузман // Археолошките откритија на почвата на Македонија : прилози за истражувањето на 

историјата на културата на почвата на Македонија. - Скопје : МАНУ, 2008. - Стр. [343]-357. - 

(Макропроект „Историја на културата на Македонија“ ; кн. 18) 

105. Macedonian shield from Bonče // Археолошките откритија на почвата на Македонија : 

прилози за истражувањето на историјата на културата на почвата на Македонија. - Скопје : 

МАНУ, 2008. - Стр. [359]-371. - (Макропроект „Историја на културата на Македонија“ ; кн. 18) 

106. Contribution à l’étude des bijoux antiques de Macédoine // Археолошките откритија на почвата 

на Македонија : прилози за истражувањето на историјата на културата на почвата на 

Македонија. - Скопје : МАНУ, 2008. - Стр. [415]-430. - (Макропроект „Историја на културата на 

Македонија“ ; кн. 18) 

107. Охридско преспанскиот регион во раната антика // Археолошките откритија на почвата на 

Македонија : прилози за истражувањето на историјата на културата на почвата на Македонија. - 

Скопје : МАНУ, 2008. - Стр. [393]-404. - (Макропроект „Историја на културата на Македонија“ ; 

кн. 18) 

108. Via Egnatia помеѓу Lychnidos и Pons Servilii : (нови археолошки докази) // Археолошките 

откритија на почвата на Македонија : прилози за истражувањето на историјата на културата на 

почвата на Македонија. - Скопје : МАНУ, 2008. - Стр. [529]-540. - (Макропроект „Историја на 

културата на Македонија“ ; кн. 18) 

109. L’Architecture paléochrétienne dans la région d’Ohrid et de Prespa // Археолошките откритија 

на почвата на Македонија : прилози за истражувањето на историјата на културата на почвата на 

Македонија. - Скопје : МАНУ, 2008. - Стр. [711]-721. - (Макропроект „Историја на културата на 

Македонија“ ; кн. 19) 

110. Lychnidos entre l’Orient et l’Occident paléochrétiens // Археолошките откритија на почвата на 

Македонија : прилози за истражувањето на историјата на културата на почвата на Македонија. - 

Скопје : МАНУ, 2008. - Стр. [851]-860. - (Макропроект „Историја на културата на Македонија“ ; 

кн. 19) 
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2009 

 

111. Истражувачи на археологијата на Македонија од XIX и првата половина на XX век // 

Откривањето и проучувањето на Македонија во европската наука до формирањето на 

македонските државни институции : материјали од меѓународниот научен собир одржан на 29 и 

30 октомври 2007 година во Скопје по повод 40-годишнината од основањето на МАНУ. - Скопје 

: МАНУ, 2009. - Стр. [123]-138 

112. За животот и делото на академик Блага Алексова = The life and work of academician Blaga 

Aleksova // Македонско наследство : списание за археологија, историја, историја на уметност и 

етнологија = Macedonian Heritage : the journal for Archaeology, History, Art History and Ethnology, 

XIII;34-35(2009):5-8 

113. Еден ранохристијански ex voto од Св. Атанасија-Октиси = An Early Christian ex voto on the 

site near the Church of St. Athanasius in Oktisi // Македонско наследство : списание за археологија, 

историја, историја на уметност и етнологија = Macedonian Heritage : the journal for Archaeology, 

History, Art History and Ethnology, XIII;34-35(2009):35-42  

114. Lychnidos a l’epoque Paleochretienne et son Noyau Urbain // Niš and Byzantium : Seventh 

Symposium : Niš, 3-5 June 2008 : The Collection of Scientific Works : VII. - Niš : Универзитет у 

Нишу, [Град Ниш], NKC, 2009. - Стр. 25-36 

115. Muze na reljefima iz Lihnida // Histria Antiqua, 18-1(2009):237-244  

116. Голем Град на Преспанско Езеро // Македонски археолошки преглед, 1 (2009):225-228 

117. Ранохристијанската базилика во Ташмаруништа // Христијански светилишта во село 

Ташмаруништа / [уред. С. Цветковски]. - Струга : НУ Музеј „Др. Никола Незлобински“, 2009. - 

90 стр. 

118. Македонска енциклопедија. - Скопје : МАНУ, Лексикографски центар, 2009: 

Т. 1 : А–Љ 

Аксиј (Axios): стр. 29 

Амфитеатрални игри во Македонија: стр. 47 

Антички театри во Македонија: стр. 70 

Анче (с. Крани): стр. 73 

Аргос (Argos): стр. 80 

Вајтос (Градиште): стр. 235 

Виа Егнатија (Via Egnatia): стр. 273 

Голем град / В. Битракова-Грозданова, Т. Андоновски: стр. 372 

Дарон (Darrhon): стр. 431 

Дијал (Dyalos): стр. 462 

Димица, Маргарит: стр. 469 

Зејрене (Zeirene): стр. 568 

Калдрма (Радожда): стр. 661 

Кибела: стр. 689 

Клепа (Кале): стр. 698 

Лахтов, Васил: стр. 790-791 

Лихнид (Λυχνιδόσ, Lychnidus): стр. 803-804 

„Лихнид“: стр. 804 

Т. 2 : М–Ш 

Маленко, Владо: стр. 902 

Соколовска, Викторија: стр. 1391 

Трухелка, Ќиро: стр. 1515 

Филов, Богдан: стр. 1554 
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2010 

 

119. Маргарита Тачева (1936-2008) // Жива Антика, LIX;1-2(2009):79-83 

120. Кондаков и Милјуков во археологијата на Македонија и новите откривања во Охрид и 

Преспа / В. Битракова-Грозданова, В. Маленко // Прилози. Одделение за општествени науки. - 

Скопје : МАНУ, T. XL;2(2009):[85]-97  

 

2011 

 

121. Голем Град : Преспа [I] / В. Битракова Грозданова ; [превод на англ. Е. Баковска, С. 

Блажевска, А. Николоска]. - Скопје : МАНУ : Данте = Golem Grad : Prespa [I] / V. Bitrakova 

Grozdanova ; [English translation E. Bakovska, S. Blaževska, A. Nikoloska]. - Skopje : MASA : 

Dante, 2011. - 320 стр. 

122. Les ateliers d’artisanat italiques et la Мacédoine antique // L’homme et son environnement dans le 

Sud-Est européen. Actes du Xe Congrès de l’Association internationale du Sud-Est européen 

(AIESEE) Paris, 24-26 septembre 2009. - Paris, 2011. - Pp. 296-309 

 

2012 

 

123. Околу полеогенезата на населбите во Дасаретија // Folia Archaeologica Balkanica : Stephanos 

Archaeologicos In Honorem Professoris Ivani Mikulčić, Vol. II(2012):99-124  

124. Trgovina Jadranom između južne Italije i Makedonije od 6. do 1. st. pr. Kr. // Histria Antiqua, 

21(2012):61-72 

125. За култот на божицата Атена во Горна Македонија // Živa Antika : Monographs No 10 = 

[Жива антика : Монографии бр. 10] (2012). - Стр. 51-65. - Ad perpetuam memoriam Michaelis D. 

Petruševski : Proceedings of the International Conference 100th Anniversary of the birth of Professor 

Mihail D. Petruševski (1911-1990) = Прилози од Меѓународната конференција 100 години од 

раѓањето на академик Михаил Д. Петрушевски : (МАНУ, Скопје, 14-15 октомври, 2011 г.) 

126. Jedan cingulum militare iz Lihnida // Arheološki vjesnik, u čast Ivana Mirnika, Zagreb, 

XLV(2012):139-148 

 

2013 

 

127. Mors Macedonica. Thémes figurés sur les monuments funéraires dans la nord de la Haute 

Macédoine // Sepulkralna skulptura zapadnog Ilirika i susjednih oblasti u doba Rimskog Carstva : 

zbornik radova s međunarodnog simpozija održanog od 27. do 30. rujna 2009. Split = Funerary 

sculpture of the western Illyricum and neighbouring regions of the Roman Empire : proceedings of the 

International Scholarly Conference held in Split from 27th to the 30th of September / uredili N. Cambi, 

G. Koch ; [prijevod tekstova na engleski jezik G. McMaster]. - Split : Književni krug, 2013. - 

(Biblioteka Knjiga Mediterana ; 72). - Str. 619-640 

128. Македонија, Медитеранот, Magna Graecia и Црноморието во античката епоха (економски и 

културни релации) // Пристапни предавања, прилози и библиографија на новите членови на 

МАНУ. [Кн.] XVII / уред. В. Матевски. - Скопје : МАНУ, 2013. - Стр. 15-50 

 

2015 

 

129. Голем Град : Преспа II / В. Битракова Грозданова ; [превод на англ. А. Николоска, Г. 

Алексовски = english translation A. Nikoloska, G. Aleksovski]. - Скопје : МАНУ : Матица 

македонска = MASA : Matica makedonska, 2015. - 216 стр. 
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130. Les cultes orientaux dans la Haute Macédoine, leur survie et leur adoption au temps romain = За 

ориенталните верувања во Горна Македонија и нивното опстојување и прифаќање во римско 

доба // Романизирање на ориентални богови? : религиски трансформации во балканските 

провинции во римски период. : нови наоди и перспективи = Romanising oriental gods? : religious 

transformations in the Balkan provinces in the Roman period. : new finds and novel perspectives : 

proceedings of the international simposium, Skopje, 18-21 September, 2013 / [edit. advisory board V. 

Bitrakova Grozdanova, L. Bricault, M. John Versluys ; editors A. Nikoloska, S. Müskens]. - Скопје : 

МАНУ ; Leiden : Universiteit Leiden, 2015. - Стр. [35]-86 

131. Preface // Романизирање на ориентални богови? : религиски трансформации во балканските 

провинции во римски период. : нови наоди и перспективи = Romanising oriental gods? : religious 

transformations in the Balkan provinces in the Roman period. : new finds and novel perspectives : 

proceedings of the international simposium, Skopje, 18-21 September, 2013 / [edit. advisory board V. 

Bitrakova Grozdanova, L. Bricault, M. John Versluys ; editors A. Nikoloska, S. Müskens]. - Скопје : 

МАНУ ; Leiden : Universiteit Leiden, 2015. - Стр. [9]-15 

132. Several Decorated Sarcophagi from Macedonia / V. Bitrakova Grozdanova, A. Nikoloska // 

Römische Sarkophage : Akten des Internationalen Werkstattgesprächs, 11. - 13. Oktober 2012 (Graz) / 

B. Porod, G. Koiner (Hrsg.). - Graz : Universalmuseum Joanneum, Archäologiemuseum Schloss 

Eggenberg : Karl- Franzens-Universität, 2015. - (Schild von Steier. Beiheft ; 5. Veröffentlichungen des 

Instituts für Archäologie der Karl- Franzens-Universität Graz ; 12). - Pp. 26-[43] 

 

2016 

 

133. Античките населби на Аил и Голем Град во Самуилово време и потоа // Епоха Св. Климент 

Охридски. [Т.] 1 / [уред. одбор Г. Старделов (претседател), Ѓ. Поп-Атанасов, Д. Пандев]. - 

Скопје : МАНУ, 2016. - (Макропроект Историја на културата на почвата на Македонија ; [кн. 

26]). - Стр. [431]-433  

134. ΛΥΧΝΕΙΔΙΩΝ Η ΠΟΛΗΣ : нов епиграфски споменик // Прилози. Одделение за општествени 

науки (МАНУ) = Contributions. Section of Social Sciences (MASA). - XLVII;1(2016):[51]-72 

135. Two Cultic Images from Lychnidos // ἠχάδιν I : τιμητικόσ τόμος για τη Στέλλα Δρούγου / eds. Μ. 

Γιαννοπούλου, Χρ. Καλλίνη. - Αθήνα : Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων, 

Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού, 2016. - Pp. [230]-242 

136. ΚΕΡΜΑΤΙΑ ΦΙΛΙΑΣ - ΤΙΜΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΟΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΙΩΑΝΝΗ ΤΟΥΡΑΤΣΟΓΛΟΥ, S. 

Drougou, D. Evgenidou et al. (eds) или „Прилози за пријателство“, Зборник на трудови во чест на 

Јанис Туратсоглу, издание на Hellenic Ministry of Culture - Numizmatic Museum, Athens 2009, 

Τόμοϛ Α, Β, во спонзорство со Alpha Bank од Атина // Monumenta : годишник на 

Истражувачкиот центар за културно наследство (МАНУ) = Researh Center of Cultural Heritage 

(MASA). - Бр. 1(2016):[261]-268. - Приказ 

137. Fanula Papazoglu, Iz istorije antičkog Balkana : (Odbrane studije, Equilibrum, Beograd 2007, 315 

страници) // Прилози. Одделение за општествени науки (МАНУ) = Contributions. Section of 

Social Sciences (MASA) : [број посветен на академик Иван Катарџиев по повод 90 години од 

неговото раѓање]. - XLVII;2(2016):[183]-194. - Приказ 

 

2017 

 

138. Лихнид и Дасаретија / В. Битракова Грозданова ; [прев. на франц. К. Групчева Хаџи-Лега, Ј. 

Хаџи-Лега] = Lychnidos et Dassaretie / V. Bitrakova Grozdanova ; [trad. en franc. K. Grupčeva 

Hadži-Lega, J. Hadži-Lega]. - Скопје : МАНУ : Матица македонска, 2017. - 475 стр. - Предговор = 

Preface: стр. 9-12 
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139. Dassaretes et Lychnidiens - nouvelles sources épigraphiques et numismatiques // Illyrica Antqua : 

in honorem Duje Rendić-Miočević : proceedings of the international conference, Šibenik, 12th-15th 

September 2013 / urednik = editor D. Demicheli. - Zagreb : Odsjek za arheologiju Filozofskog 

fakulteta Sveučilišta u Zagrebu = Department of Archaeology, Faculty of Humanities and Social 

Sciences, Univerzitet u Zagrebu, 2017. - Pp. 69-81 

140. Библиските теми и септуагинтата во ранохристијанските мозаици од Охрид // Дебарско-

кичевска епархија : 1967–2017 / [гл. и одг. уред. митрополит Тимотеј ; ред. одбор С. Цветковски 

... и др.]. - Охрид : МПЦ-ОА, Канео, 2017. - Стр. 9-18 

 

2018 

 

141. Од паганство до христијанство = Од езичество към християнство / [уред. одбор = ред. съвет 

В. Битракова Грозданова, Ю. Вълева]. - Скопје : МАНУ ; София : БАН, 2018. - 252 стр. - Вовед / 

В. Битракова Грозданова: стр. [7]-8 

142. Урбаните јадра во доцната антика и раното христијанство во Р. Македонија // Од паганство 

до христијанство = Од езичество към християнство / [уред. одбор = ред. съвет В. Битракова 

Грозданова, Ю. Вълева]. - Скопје : МАНУ ; София : БАН, 2018. - Стр. [13]-44 

143. Античките населби на Аил и во Голем Град во Самоилово време и потоа // 1000 години од 

битката на Беласица и од смртта на цар Самоил : зборник на материјали од свечениот собир и од 

тркалезната маса по повод одбележувањето на 1000 години од битката на Беласица и од смртта 

на цар Самоил, МАНУ, 6 ноември 2014 година = 1000 years of the battle at Belasitza and death of 

tsar Samuel : proceedings from the meeting and round table in honour of 1000 years of the battle at 

Belasitza and death of tsar Samuel, MANU, November 6, 2014 / [гл. и одг. уред. Д. Ѓоргиев ; ред. Ц. 

Грозданов, М. Бошкоски]. - Скопје : ИНИ, 2018. - Стр. 61-64 

144. Les thèmes bibliques et la septuaginta dans les mosaїques paléochrétiennes d’Ohrid // Monumenta 

: годишник на Истражувачкиот центар за културно наследство (МАНУ) = Researh Center of 

Cultural Heritage (MASA). - Бр. 2-3(2017/2018):[93]-[112] 

145. Дружење со Маргарита Тачева, 28 години професионални дискусии и срдечно пријателство 

= My friendship with Margarite Tacheva, 28 years of professional dialogue and cordial amity // 

Общество, царе, богове :  сборник в памет на проф. Маргарита Тачева /  Д. Милиева ... и др. ; 

състав., ред. Д. Ботева-Боянова ... и др. - София :  Вулкан 4,  2018. - (Jubilaeus ; 7). - Стр. 41-[44]     

 

2019 

 
146. Dimitza en tant que chercheeur de l’héritage culturel antique au 19e siècle // Tradition dans la 
communication et dans la culture spirituelle de l'Europe du Sud-Est : (droit, économie, sciences 
naturelles, art, littérature, langue) : symposium international = Tradition in communication and in the 
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